
令和２年４月１４日 

１学年保護者各位 

宮城県仙台二華中学校 

校長 伊藤  俊 

 

中１SR巡検の延期について（通知） 

 

 陽春の候 保護者の皆様におかれましては，ますます御清祥のこととお喜び申し上

げます。また，本校の教育活動に御支援を賜り心より感謝申し上げます。 

 さて，４月２０日から２２日にかけて SR巡検を予定しておりましたが，今般の新型

コロナウイルスの影響を鑑み，延期することといたしました。 

 つきましては，SR巡検の内容と今後の見通しについては下記の通りですので，御理

解のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

１ SR巡検について 

 ①SRとは  本校の総合的な学習の時間の１領域です。SRはサイエンティフィッ

ク・リサーチの略で，自然科学的な手法によって「地球環境」について

探究しながら，課題解決能力と論理的な思考力を育むことを目的として

います。 

 ②SR巡検とは １年時に年３回（春・秋・冬）に行っている活動です。泉ヶ岳とそ

の周辺をフィールドとして，樹木・岩石・化石・天体などの観察の手法

を学びます。高校３年まで続く探究活動のスタートであり，本校の総合

的な学習の柱となる活動です。引率には高校の生物・地学分野の教員も

加わり，教科書の内容を超えた発展的な内容を多く学びます。通常春は

２泊３日，秋と冬は日帰りで行っています。 

 

２ 今回の変更点について 

 ①期日   今後の新型コロナウイルスの状況を注視しつつ，６月下旬から７月頃

の実施を目標に計画を立てていきます。なお，状況によっては授業時間

確保の観点から巡検を中止とする場合もあります。 

 ②日程   内容を大幅に短縮し，日帰りの実施とします。午前中に樹木の観察で

ある「我々の木」の活動を行い，午後は玄武岩・安山岩の採集・観察を

行う予定です。 

担当 

宮城県仙台二華中学校 

副校長 加茂 博行 

電話 ２９６-８１０４ 


